
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  33/23  del  20/03/2023 

Oggetto: ELEZIONI DEL CONSIGLIO TERRITORIALE STUDENTESCO DI 
FIRENZE: OPERAZIONI ELETTORALI 

 
 

Servizio proponente: 30.4 SVILUPPO PROGETTI PROTOCOLLO E 
AMMINISTRAZIONE DIGITALE 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 
L.R. n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 
Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante  
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, e ss.mm.ii; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 83/21 del 14 dicembre 
2021 con la quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario;   

 Visto l’art. 10 sexies della L.R. 26 luglio 2002 n. 32 (così come modificata dalla L.R. 19 
maggio 2008 n. 26) il quale così recita: 

1. Al fine della verifica e del controllo sulla qualità e sulla regolare e corretta erogazione 
dei servizi sul territorio è istituito per ogni ambito territoriale delle Università di Firenze, Pisa e 
Siena, un Consiglio territoriale degli studenti per il controllo della qualità. 
2. Ciascun Consiglio territoriale è composto da sette studenti eletti dagli iscritti presso ciascuna 
Università e presso gli istituti di alta formazione e specializzazione artistica e musicale. 

3. Il Consiglio territoriale degli studenti svolge i seguenti compiti: 
a) acquisire dati e informazioni sui servizi offerti dall’Azienda nel proprio ambito territoriale; 
b) verificare l’organizzazione, la qualità e la gestione dei servizi erogati nell’area territoriale 
dall’Azienda attraverso il controllo degli standard di qualità definiti nella carta dei servizi nel 
rispetto dei criteri di qualità, efficienza ed economicità; 
c) verificare la rispondenza agli standard stabiliti a livello regionale e aziendale; 
d) proporre all’Azienda soluzioni in grado di innovare i servizi sul territorio e di migliorarne la 
qualità. 
4. I membri del Consiglio durano in carica due anni, decadono qualora venga meno il requisito 
dell'appartenenza all’Università e possono essere rinnovati una sola volta. 
5. L’articolazione organizzativa territoriale dell’Azienda, di cui all’articolo 10 comma 5, garantisce 
il pieno svolgimento dei compiti del Consiglio territoriale degli studenti e ne costituisce il 
riferimento per l’adozione delle misure organizzative di funzionamento dei servizi. 
6. I membri del Consiglio territoriale degli studenti hanno diritto di accesso nei locali destinati ai 
servizi. 
7. Il funzionamento del Consiglio è disciplinato da apposito regolamento adottato dallo stesso. Il 

Consiglio elegge al proprio interno il Presidente. 
 

 Visto il Decreto del Rettore dell’Università degli Studi di Firenze n. 331/2021 con il quale 
viene emanata l’ultima revisione del Regolamento per le elezioni studentesche; 

 Visto il Decreto del Rettore dell’Università degli Studi di Firenze n. 271/2023 del 
07/03/2023 con il quale vengono indette, nei giorni 3 e 4 maggio 2023, le elezioni dei 
rappresentanti degli studenti nel Senato Accademico, nel Consiglio di Amministrazione, 
nel Nucleo di Valutazione, nei Consigli di Dipartimento, nel Comitato per lo sport 
universitario di Firenze e nel Presidio di Qualità; 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 Vista la ns nota del 20/03/2023 con la quale si chiede all’Università degli Studi di 
Firenze di indire le elezioni anche per il Consiglio Territoriale Studentesco di Firenze, 
nelle stesse giornate previste per gli organi dell’Ateneo sopra indicati; 

 Preso atto che l’elettorato attivo per il Consiglio Territoriale Studentesco di Firenze è 
composto dagli studenti iscritti presso: 

a) Università degli Studi di Firenze  

b) Accademia delle Belle Arti di Firenze  

c) Libera Accademia delle Belle Arti di Firenze  

d) Opificio delle Pietre Dure di Firenze  

e) Accademia di Arte, Moda e Design di Firenze  

f) Istituto Superiore delle Industrie Artistiche di Firenze  

g) Conservatorio “Luigi Cherubini” di Firenze  

h) Scuola di Musica di Fiesole Ateneo 

 Considerato che l’Ateneo, con nota del Direttore Generale (prot. 2023-UNFICLE-
0045270 del 28 febbraio 2023) ha evidenziato - per ragioni di natura tecnica e 
contrattuale – la non perseguibilità dell’ipotesi di estendere l’utilizzo della piattaforma 
digitale di voto a soggetti non appartenenti all’Università di Firenze e che per tale 
motivo l’Azienda (analogamente alla tornata elettorale del 2021) sta procedendo 
all’acquisizione di una licenza d’uso della medesima piattaforma per consentire 
l’espressione del voto anche agli studenti iscritti per l’anno accademico 2022/2023 agli 
istituti di istruzione superiore sopra indicati - lettere da b) a h); 

 Vista la necessità di organizzare le operazioni elettorali secondo le tempistiche riportate 
nella nostra nota sopra citata, ovvero: 

 presentazione di liste e candidature (dal 20 marzo 2023 al 6 aprile 2023 ore 15:00) 
attraverso invio alla casella di posta elettronica elezionicts@dsu.toscana.it;  

 controllo della regolarità formale delle liste e delle candidature: entro il 7 aprile 
2023 ore 18:00; 

 apertura del seggio telematico: 3 maggio 2023 dalle ore 9.00 alle ore 19.00; 4 
maggio 2023 dalle ore 9.00 alle ore 18.00. 

 Considerato che per quanto sopra si rende necessario costituire apposito seggio 
elettorale e che per le vie brevi hanno dato la propria disponibilità i dipendenti: 

- Commisso Marco Aleksy (con funzioni di Presidente) 

- Cancelli Marusca 

- Lapucci Carolina 

 
 

DISPONE 
 

 
1. Di avviare le operazioni elettorali per le elezioni dei rappresentanti degli studenti nel 

Consiglio Territoriale Studentesco di Firenze secondo le tempistiche evidenziate in 
premessa; 
 

2. Di costituire il seggio elettorale che stante le disponibilità di cui in premessa è così 
formato: 
 

mailto:elezionicts@dsu.toscana.it


 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

- Commisso Marco Aleksy (con funzioni di Presidente) 

- Cancelli Marusca 

- Lapucci Carolina 

 
   

3. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante la pubblicazione sull’Albo online 
dell’Azienda. 

 
         

 

 
             Il Direttore 
          Dott. Enrico Carpitelli 

                                             firmato digitalmente* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

